
EDIÇÃO N.° 03/2020 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 15 de abril de 2020 

Portarias n. 130 a 163 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 03  DE MARÇO DE 2020 ................................................................................. 5 

PORTARIA DE 02  DE MARÇO DE 2020 ................................................................................. 5 

PORTARIA DE 05  DE MARÇO DE 2020 ................................................................................. 6 

PORTARIA DE 06  DE MARÇO DE 2020 ................................................................................. 6 

PORTARIA DE 09  DE MARÇO DE 2020 ................................................................................. 8 

PORTARIA DE 10  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 10 

PORTARIA DE 11  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 11 

PORTARIA DE 12  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 14 

PORTARIA DE 13  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 15 

PORTARIA DE 19  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 16 

PORTARIA DE 17 DE MARÇO DE 2020 ................................................................................ 17 

PORTARIA DE 25  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 18 

PORTARIA DE 26  DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 18 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 03  DE MARÇO DE 2020 
 
 
PORTARIA 130/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, SIAPE Nº 2251809, a partir do dia 03/03/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
02/03/2020 a 06/03/2020 21/12/2020 a 24/12/2020 2020 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 02  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 131/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02 de 
março de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pela Avaliação dos projetos de extensão inscritos no 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA ACADÊMICA DE EXTENSÃO (PBAEX 2020/IFRR), no 
período de 02 a 04 de março.  
- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES (Presidente) 
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 
- JOSÉ JONES BRITO DE MELO 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

PORTARIA DE 05  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 132/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 05/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA, SIAPE 
N° 3006416 e PAULA FILGUEIRAS FERREIRA, SIAPE Nº 2312290 no dia 07 de fevereiro de 
2020,  para realizarem manutenção de impressoras, recarga de toners e aquisição de material 
para os alojamentos, na cidade de Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 133/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 05/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS SIAPE Nº 2356143, 
no dia 28 de fevereiro de 2020,  para participação em reunião referente à organização entre 
academia - setor produtivo - governo do projeto Teias da Inovação do MCTIC e CNPq. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 06  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 134/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2871706, do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus 
Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para realizar a ação de desenvolvimento em 
serviço referente ao Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica 
(PROFEPT), Nível Mestrado a ser realizado no pólo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Tecnologia de Roraima –Campus Boa Vista, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a 
Resolução n. 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, no ofício n. 62/2018/CONIF, na Nota Técnica n. 
7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23254.000083.2019-79. 
Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior ficará ausente nos dias abaixo, sendo 
considerado o dia todo de afastamento tendo em vista o seu deslocamento: 

2020.1 
Todas as segundas-feiras 14h às 18h 
Todas as terças-feiras 8h às 12h 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 135/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público (CISSP), 
do Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 
EDILÉIA SOUSA ARAUJO (Presidente) 
RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL (Titular) 
RAFAEL PEREIRA BARROS (Titular) 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA  (Titular) 
MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ (Titular) 
PAULA FILGUEIRAS FERREIRA (Titular) 
LUCAS CORREIA LIMA (Suplente) 
ELDA GUIMARÃES DE ARAÚJO (Suplente) 
ESIANE LOPES DE BRITO (Suplente) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 136/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 490/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 24/10/2019 que trata: Designação de membros comporem a Banca Examinadora de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso do discente REMERSON ARAÚJO DE SOUZA, 
intitulado "Viabilidade Técnica do Cultivo Integrado de Tambaqui (Colossama macropomum) e o 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

Camarão-da-Amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima", 
a ser realizada no dia 29 de outubro de 2019. 
Onde se lê:  
"Viabilidade Técnica do Cultivo Integrado de Tambaqui (Colossama macropomum) e o Camarão-
da-Amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima" 
Leia-se:  
"Viabilidade técnica do cultivo integrado de tambaqui (colossama macropomum) e o camarão-da-
amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima" 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 09  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 137/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores conforme cronograma abaixo para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento 
da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, por motivo de gozo de férias. 
Período  Servidor 
 27/02/2020 à 08/03/2020  Anderson Menezes de Alcântara  
 09/03/2020  Marcela André dos Santos  
10/03/2020 à 27/03/2020  Anderson Menezes de Alcântara 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 138/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR,de 9 de março de 
2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de Ensino, 
com ônus, nos dias 09 e 10 de março de 2020, em virtude do afastamento 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

a titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participação em reunião da Comissão 
que trata da Educação das Relações Étnico - Raciais Quilombolas e Indígenas em Brasília-DF. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 139/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA, SIAPE Nº 
3006416, no dia 09 de março de 2020, participação em treinamento em sistema, na Reitoria do 
IFRR, cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 140/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, SIAPE Nº 1961150, a partir do dia 10/03/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
09/03/2020 a 20/03/2020 23/09/2020 a 03/10/2020 2020 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

 
PORTARIA DE 10  DE MARÇO DE 2020 

 
PORTARIA 141/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente IZABELLA FÉLIX DA 
SILVA, realizado dia 10 de março de 2020. 
RAFAEL PEREIRA BARROS  
IRACI FIDELIS 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 142/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 490/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 24/10/2019 que trata: Designação de membros comporem a Banca Examinadora de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso do discente REMERSON ARAÚJO DE SOUZA, 
intitulado "Viabilidade Técnica do Cultivo Integrado de Tambaqui (Colossama macropomum) e o 
Camarão-da-Amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima", 
a ser realizada no dia 29 de outubro de 2019. 
Onde se lê:  
"Viabilidade Técnica do Cultivo Integrado de Tambaqui (Colossama macropomum) e o Camarão-
da-Amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima" 
Leia-se:  
"Viabilidade técnica do cultivo integrado de tambaqui (Colossoma macropomum) e o camarão-da-
amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região de Amajari-Roraima" 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

 
 

PORTARIA DE 11  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 143/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, SIAPE Nº 2357306, com a 
finalidade de resolver demandas administrativas, no dia 03 de março de 2020, na cidade de Boa 
Vista - RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 144/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores DANIEL DIAS RODRIGUES, SIAPE Nº 2325201, 
LUCIANA DA SILVA BARROS, SIAPE Nº 813070, ANGELINO BARRETO ALVES, SIAPE 
Nº 3102371, ANA PAULA FRANCHI, SIAPE Nº 1246653, LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS 
SILVA, SIAPE Nº 3042280, LUÍS FERNANDO SILVA DANTAS, SIAPE Nº 3150126, 
ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES, SIAPE Nº 3081191, MARCELO MENDES ALMEIDA, SIAPE 
Nº 1048558, HYTALO MAGNO COELHO COSTA, SIAPE Nº 2871706 e LUANA FIRMINO 
LOBO, SIAPE Nº 2107629, no dia 04 de Março de 2020, para tratarem de assuntos referentes à 
nova turma em regime de alternância 2020.1, no município de Pacaraima - RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

 
PORTARIA 145/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, SIAPE 
Nº  2120270, LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE Nº 2038610 e MARIANNA VALERIA 
PEREIRA CABRAL TORRES SIAPE Nº 3050743, no dia 07 de março de 2020, para 
acompanhamento referente ao projeto de pesquisa na Comunidade Tabalascada  no Município do 
Cantá e Novo Paraíso Município de Bonfim. E autorizar o translado do discente FRED DA SILVA 
SANTOS (turma 134) no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAX - 3584. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 146/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE 
Nº 2038610 e MARIANNA VALERIA PEREIRA CABRAL TORRES SIAPE Nº 3050743, no dia 
04 de fevereiro de 2020, para entrega de alevinos referente ao projeto de pesquisa na 
Comunidade Roça no Município de Pacaraima. E autorizar o translado do discente ANTONIO 
ADALTO QUINTO SANTOS no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAX - 3584. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 147/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Esiane Lopes de Brito, SIAPE Nº  2356375, para 
participação do grupo de trabalho da reformulação da Resolução n. 221/2017 ref. a portaria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

2146/2019, no dia 06 de março de 2020, na sala de reunião do NIT, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 148/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores EDILÉIA SOUSA ARAÚJO, SIAPE Nº 
2268421, RAFAEL PEREIRA BARROS, SIAPE Nº 2177328 e RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL, 
SIAPE Nº 1389414, para reunião com membros da CISSP e da Equipe Multiprofissional, no dia 16 
de março de 2020, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA 149/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado do servidor Alessandro Teixeira Chaves, no dia 06 de março de 2020, 
no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAZ 4038, para a cidade de Boa Vista - 
RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 150/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação da Docente em Estágio Probatório, 
abaixo relacionada, a ser composta pelos servidores ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
(Presidente) RAFAEL PEREIRA BARROS e JONES MONTENEGRO DA SILVA: 

Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1180496 ANA MARIA ALVES DE 
SOUZA 3ª 17/04/2019 a 17/04/2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 151/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11 de março 
de 2020 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação da Docente em Estágio Probatório, 
abaixo relacionada, a ser composta pelos servidores Luciana da Silva Barros (Presidente), Iraci 
Fidelis e Lucas Correia Lima.  

Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1818109 JÚLIA MEDEIROS DANTAS 3ª 17/04/2019 a 17/04/2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 12  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 152/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do Plano de Curso de Licenciatura em Ciências 
do Campus Amajari. 
1. JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA (Presidente) 
2. FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR 
3. HYTALO MAGNO COELHO COSTA  
4. ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES  
5. ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
6. LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS  
7. IURY JOSÉ SODRÉ MEDEIROS  
8. PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

9. MAELI QUELITA FERREIRA GOMES  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 13  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 153/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR,de 13 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARIA APARECIDA XAVIER SILVA para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, dia 13 de março de 2020, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA 
NASCIMENTO DA CUNHA, para visita Técnica para Orientação Técnica na Comunidade Saka 
Mota - Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 154/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA  SIQUEIRA SIAPE Nº 
1423301, dia 11 de março de 2020, com o objetivo de realizar compras de material de pesquisa 
para o IFRR- Campus Amajari na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 155/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  13/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora ANA PAULA FRANCHI SIAPE Nº 1246653, no dia 
13 de março de 2020, para participar da reunião do Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Universidade Federal de Roraima (CEP/UFRR), na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 156/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora ESIANE LOPES DE BRITO, SIAPE Nº 2356375, no dia 
09 de março de 2020, participação em treinamento em sistema, na Reitoria do IFRR, cidade de 
Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 19  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 157/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19 de março 
de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE 
Nº 2038610 e MARIANNA VALERIA PEREIRA CABRAL TORRES SIAPE Nº 3050743, no dia 
13 de março de 2020, visita Técnica para Orientação Técnica na Comunidade Saka Mota - 
Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 158/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/12/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pelo recebimento de materiais para os alojamentos 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-Campus Amajari, conforme o 
processo 23254.000126.2019-16.   
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO  
- EZEQUIAS SILVA SANTOS  
- PAULA FILGUEIRAS FERREIRA 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA 159/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pela contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços terceirizados para fornecimento de mão de obra administrativa e 
manutenção predial das dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima-Campus Amajari. 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO  
- ANDRÉ XAVIER DINELLY 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 17 DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 160/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de Ensino, 
com ônus, no período de 16 à 27 de março de 2020, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para gozo de férias. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 25  DE MARÇO DE 2020 

 
 
PORTARIA 161/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 549, de 30 de novembro de 2018, que trata: Designar os 
servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela Coordenação do Curso 
Técnico em Agropecuária do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento da titular 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, para gozo de férias. 
Servidor Período de substituição 
Ana Maria Alves de Souza 03 a 21/12/2018 
Marcelo Figueira Pontes 02 a 12/01/2018 
Onde se lê:  
Servidor Período de substituição 
Ana Maria Alves de Souza 03 a 21/12/2018 
Marcelo Figueira Pontes 02 a 12/01/2018 
Leia-se:  
Servidor Período de substituição 
Ana Maria Alves de Souza 03 a 21/12/2018 
Marcelo Figueira Pontes 02 a 12/01/2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 26  DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 162/2020 - CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

Art. 1.º Autorizar contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de 
consumo para prevenção do COVID-19 para as dependências do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima-Campus Amajari, conforme o processo 23254.000041.2020.71.   
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA 163/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pela contratação de pessoa jurídica especializada 
no fornecimento de material de consumo para prevenção do COVID-19 para as dependências do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-Campus Amajari. 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO  
- ANDRÉ XAVIER DINELLY 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 


